C 3

tas

tas vocari queat, cavere saltem voluisse. Firmantur hæc omnia ICtorum axiomate: quod eorum, quæ superflua forent, omissione nocere non queat. LYNCK. cent. 8. dec. 753. Eorum igitur opinioni, qui duos testes necessarios esse contendunt, locus relinqu non potest.

§. XXXIII.

Testamentum,
quod ad vo-
luntatem in-
perfectum in-
validum est
jur. Romano.

Disputari potest, an scriptio, ex qua apparet, scribebentem præter ea, quæ piis causis reliquit, alia quoque disponere, forte hæredem instituere vel substituere, vel extraneo legata relinquere voluisse, id autem morte vel alio præventum facto non perfecisse, pro imperfecta, intuitu eorum, quæ ad pias causas sunt relicta, habetur? Elegans supremæ voluntatis imperfectæ exemplum ponit Iavolenus, in l. 25. ff. detest. si quis testamentum faceret, inquit hæredibus primis nuncupatis, secundos bis substitutum se dixerat, sed priusquam illos exprimeret, violenta morbi oppressione obmutuisset, magis copisse cum testamentum facere, quam fecisse, itaque primos hæredes ex testamento non futuros. Evidem ICtus hanc dispositionem, quod ad voluntatēm, imperfectam esse nihilque ex ea deberi pronuntiat. Qua quidem decisio, uti communi DD. sententia probatur: ita in facto, quod supponimus, voluntas eorum etiam intuitu quæ piæ causæ relicta sunt, videatur imperfecta.

§. XXXIV.

§. XXXIV.

Verum tametsi largiamur, quod ex Romanorum placitis testamentum in' allata specie imperfectum iudicari debeat, nihilominus de iure canonico aliud erit dicendum. Nam in testamento ad pias causas ex Pontificis sententia nihil requiritur, quam ut testator in piæ causæ favorem disponens voluntatem sufficientem, quod ad ea, quæ piæ causæ collatum vult, declaraverit, *arg. c. 11. x. de testam.* Finge ergo testatorem scripsisse se velle, ut e. g. scholae centum prætentur aurei, posteaque in eadem scriptura alia dispone re cœpisse, sed non perfecisse, quod ad voluntatis causæ piæ intuitu declaratae certitudinem nihil amplius restat. Ex quo prono alveo fluit, ea, quæ piæ causæ his relicta sunt literis, omnino deberi. *COVAR. III. tom. I. cap. 2. de test. n. 14. ENGELII ius can. lib. 3. tit. 26. n. 20.*

§. XXXV.

Quod testamentum ad pias causas aliena manu scriptum & a testatore subscriptum stabile sit, Subscriptio
specialis inter-
stamento ad supra §. 23 evictum. Id tamen adhuc explicandum restet, qua ratione fieri subscriptio debeat. P. C. scriptio
non requiri-
tur.
Et premonemus testamenti subscriptionem dari duplarem, aliam generalem, aliam specialem. Ad illam satis est, si testatores modo nomen exprimitur; hæc vero requirit, ut præter nominis subscriptionem suam in testamento contineri voluntatem testator declareret id que hac forte formula:

das

Iur. can. va-
let modo ea
qua p. c.
relinquuntur,
insufficiente de-
clarata sint.

das ist mein letzter Wille, in diesem ist mein letzter Wille. Quæstionem ipsam quod attinet, in testamento ad pias causas, quod vel ipse testator mandavit literis, vel scribi iussit, generalem subscriptionem sufficere putamus. Certe ex idea generalis subscriptionis nihil, quod dubium redederet eiusmodi testamentum, depromi potest.

§. XXXVI.

Dubia refol-
vuntur.

Equidem in charta vacua a testatore ad alium subscripta finem testamentum ad pias causas conscribi, & ita, si generalis admittitur subscriptio, falsitatem evitari vix posse videtur. Specialis autem subscriptio pro medio habetur unico, quo testator adferre huic incommodo medelam queat. Sane ex pragmaticis haud pauci, quos vide apud BERL. p. 1. dec. 90. n. 14., in testamento paterno a subscriptione speciali certitudinis rationem unice repetendam esse iudicant. Verum quamvis hæ causæ satis sint speciosæ: tamen nondum vadimonium deserendum esse putamus. Certum enim est, non ex iis, quæ fieri queunt, sed potius ex eo, quod admodum est probabile, in specie præsenti disputari debere. Iam vero vis rationum, quæ obiiciuntur, in eo residet, quod possibile sit, ut in charta a testatore alio fine subnotata conscribatur testamentum. Probabilitatem autem quod attinet, quisque facilis negotio animadvertisit, id quidem raro fieri, ut aliquis subscribat chartæ nomen suum, eamque deinde manus aliorum, qui quidem in ea scribere testamen-

mentum possent, venire patiatur. Ea vero, quae perraro eveiunt, praesumi non debere, explorati iuris est. Leges quoque in dubio falsitatem non suspicantur, *i. e. C. de iur. & facti ignor.* Tamdiu igitur, donec contrarium doceatur, credendum est, omnia, quae in schedula etiam aliena manu scripta sunt, de mente & voluntate subscriptoris conscripta esse. Quo quidem argumento utitur BERL. loc. cit., ubi in testamento paterno generalem statuit sufficere subscriptionem. Quamobrem in sententia nostra permanemus, atque modo generalem in scripto ad pias caussas testamento subscriptionem requiri putamus.

§. XXXVII.

Quaestio, an subscriptio proprium subscriptoris nomen praecise continere debeat? RHE-
TIO in *diff. de necess. nom. express.* affirmanda vide-
tur. In eo autem quaerit adserti rationem, quod de
forma semper sit nominis familiae expressio, quo-
ties quis propriam personam designare cupiat.
Cui & nos, quod ad actus, qui solennitate con-
stant, calculum adiicimus. Idemque in negotiis,
quae certitudinem postulant, dicendum puta-
mus.

Subscriptio
nomen fa-
miliae conti-
nere debet.

§. XXXVIII.

An autem sub hanc regulam cadat subscriptio, Exceptio a re-
nomine familiae non expresso, ab eo facta, qui in gula.
subscriptionibus illud omittere consuevit? inda-
gandum. Et constat ita haud raro ferre rusticorum
consuetudinem, ut chartis subscripturi suis saltet
D utan-

utantur praenominibus. Sane in hoc casu, si nihil contra subscriptentis disputetur manum, subscriptionem ob nominis proprii omissionem haud infirmari existimamus, idque evincitur argumen-
to eorum, quae de c. n. x. de tēſt. differuimus.

§. XXXIX.

Sigillum appositum subscriptionis loco non est. Id inquire praestat, an dispositio ad pias cau-
fas scripta, cui deest subscriptio, appositumque
modo est sigillum, robur habeat? Et putem non
valere: abest enim certitudo, cuius in testamento
ad pias causas scripto haberi ratio semper debet.
Nihil certe est, ex quo dignosci queat, num a te-
statore, an ab alio chartae impressum sit sigil-
lum. Quodsi quis putet coniecturam tamen ad-
esse aliquam ipsum testatorem suo obsignasse si-
gillo testamentum, regero, vagam hanc & in-
certam esse coniecturam, quae in ultima voluntaria
te admitti non potest. Ill. BOEHM. in iur. ec-
cl. protest. lib. 3. tit. 26. §. 20.

§. XL.

Nisi in praefentia aliorum subscriptio facata, na manu scriptum est, sigillum impresserit testator, vix est, ut de eiusmodi scripitionis dubitetur certitudine: vicem enim subscriptionis ut in hoc casu subeat subscriptio a natura testamenti ad pias causas scripti, si iuris canonici praecepta spece-
mus, alienum non est.

§. XL

§. XLI.

Quemadmodum autem diei adiectio scripturae privatae haud ingreditur substantiam, HERT. tom. 1. resp. 577. n. 4. GRAT. *discept. forens. tom. 1. conf. 235. n. 5.* KLOCK. *conf. 41. n. 14.* certique de scribentis voluntate esse possumus, quamvis in testamento ad pias causas dies adscriptus non sit: ita merito concludimus scriptas ad pias causas dispositiones, omisso etiam die & mense, validas reputari. Quae observatio per ea corroboratur, quae de die scribit CVIACIVS ad l. 20. ff qui *test. fac. poss.* Adde BVRATI *decis. rot. Rom. 475. n. 3.* eaque, quae de cap. n. x. de *testam.* supra diximus.

Dies in test.
ad p.c. scripto
non est neces-
sarius.

§. XLII.

Similis decisio est observanda de loco: ^{Nec locus.} hu- ius enim adiectio scripturae privatae, nec auget nec minuit certitudinem. Unde eius omisso dis- positionem ad pias causas in scriptis factam irri- tam non reddit. Rationes ex praecedentibus hic repetere supervacuum foret. vid. GRAT. *discep. forens. tom. 1. C. 235. n. 10.* Addatur BERG. *in suppl. ad elect. discept. forens. p. 2. conf. 30. p. 1137.* Ubi re- gulam format, quod in testamento, excepto pa- terno, diem & locum exprimi necessarium non sit.

§. XLIII.

Cæterum nihil refert, eodem sive diverso tempore conscripta sit a testatore dispositio: cer- tum enim est, nec testamentum solenne scriptum

^{Nec requiri-}
^{tur ut eodem}
^{tempore scri-}
^{ptio facta sit.}

ex eo vitiari, quod testator pedentim suam voluntatem consignaverit. LYNCK cent. 5. dec. 480. Et præterea actus unitas ad iuris civilis solennia pertinet, adeoque in ea ultimæ voluntatis specie, quæ præter certitudinem nihil aliud postulat, necesse non est. Innititur hæc decisio arg. cap. II. x. de testam.

§. XLIV.

Nec fides scripti ad pias causas testamenti minuitur, si id clausum a testatore non sit: arg. cap. II. x. de test. certitudo enim huius supremæ voluntatis ex ea quidem causa in dubium vocari non potest. Sane de solennis testamenti substantia non est, ut claudatur. BERG. suppl. ad elec. discept. forens. p. 1. tit. 24. STRUV. ex. 32. tb. 51. Ex quo prono alveo fluit dispositionem ad piis causas scriptam, quamvis clausa non sit, validam merito iudicari.

§. XLV.

Non incommodè nunc disputatur, an dispositio aliena manu scripta subscriptaque, ac in arca eius, cuius nomine est concepta, reperta valorem habeat? Adsunt momenta, quæ hanc tueri voluntatem videntur. Ponitur enim testatorem talium scripturarum in rebus suis servasse. Id non potest non indicio esse, eum cogitasse de liberalitate in piam causam conferenda. Accedit insignis piæ causæ favor, ex quo forte præsumendum, eundem etiam voluisse, ut ea, quæ scripta sunt in schedula, ad pias causas perveniant. Verum

Nec ut clausum sit testam.
mentum ad p.
& necesse est.

Test. ad p. c.
aliena manu
scriptum & fitio aliena manu scripta subscriptaque
subsciptum
ac in arca
eius, qui au-
tor dicitur,
repertum non
valer.

rum tanti momenti hæ coniecturæ non sunt, ut eam sustineant voluntatis speciem, cuius valor iam in quæstione est. Nec enim sufficit, quod quis de rebus in piam causam transferendis sit meditatus, sed adesse signa opportet, quæ voluntatem animumque dandi ostendunt. Quæ quidem uti in hoc casu deficiunt: ita nec favor, quo pias causas instruxit Pontifex, eo porrigi potest, ut eiusmodi testamentum sustineatur. Nec volunt Pontifex, ut levis quæcunque admittatur coniectura, nec id velle potuit, cum sic ultimum voluntatum rationem penitus eyerisset.

§. XLVI.

Altioris indaginis res est, an valeat testamentum aliena manu scriptum & non subscriptum, si testis adest, qui testatoris mandato illud a se scriptum esse iurato adseverat? In duas autem quæstiones hoc thema secundum erit, vindicandumque primo an is, qui mandat testamentum ad pias causas conscribi, conscripta a mandatario tali dispositione, testamentum ad pias causas condidisse censeatur? Deinde an tale mandatum per mandatarii iuramentum plene probetur? Prior quæstio neganda erit: inter testamenti factionem enim & actum, quo quis testamenti ad pias causas conceptionem alicui mandat, connexio non intercedit necessaria. Hoc illud sequi potest, sed non sequitur necessario. Potest enim fieri, ut is, qui eiusmodi schedulam conscribi mandavit, eidem testimenti robur non